令和７年度

 第９回いわき市教育委員会議事録

令和７年12月17日（水）

   - 1 -

第 ９ 回 教 育 委 員 会 記 録

１ 開会年月日  令和７年12月17日(水) 午後１時30分

２ 開催場所   東分庁舎 ５階 会議室

３ 出席委員   教育長           服 部 樹 理

         教育長職務代理者      小 峰 美保子

委 員           宮 澤 美智子

         委 員           阿 部 武 彦

委 員           小 林 利 明

４ 説明のために出席した者の氏名

       教育部長                  赤 津 俊 一

       教育部次長兼総合調整担当兼学校教育推進室長 寺 島 範 行

       中央公民館長                武 山 忠 弘

       総合図書館長                藁 谷 嘉 人

       教育政策課長                間 部 芳 文

       施設整備課長                作 山 純 子

       参事兼生涯学習課長             藤 原 良 基

       学校教育推進室学校教育課長         津 田 直 人

       学校教育推進室学校支援課長         園 部 一 郎

       総括指導主事兼総合教育センター所長     福 原 知 美

       総合図書館副館長              秋 山 弓 子

       美術館副館長                下 山 田   誠

５ 書 記  教育政策課主任主査兼総務係長        酒 井 誠 司

６ 閉 会  午後１時50分

   - 2 -

会議の大要

教育長  これから、令和７年度第９回いわき市教育委員会を開催いたします。

  欠席委員の通告はありません。

  書記には酒井主任主査兼総務係長を任命いたします。

  会期は、本日限りといたします。

  議事録への署名は、本日出席された委員の皆様方にお願い申し上げます。

教育長 それでは、「６ 議事」に入ります。

「６ 議事」のうち、議案第１号につきましては、 12月定例会に提出する案

件でありますことから、「７ その他」の案件が終了したのち、審議等を行い

たいと思います。

  はじめに、「議案第２号 いわき市公立学校通学区域審議会常任委員の委嘱

について」、学校教育課長から説明願います。

学校教育課長 〔議案第２号  いわき市公立学校通学区域審議会常任委員の委

嘱について  の説明〕

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。

教育長  御質問、御意見がないようであれば、本案件に関して、お諮りいたしま

す。

「議案第２号  いわき市公立学校通学区域審議会常任委員の委嘱につい

て」、原案のとおりとしてよろしいでしょうか。

〔委員より「異議なし」との声あり〕

教育長 御異議なしと認めます。

  続きまして、「７ その他」に入ります。

  「（１）『第五期いわき市子ども読書活動推進計画（素案）』に対する市民

意見募集（パブリックコメント）について」、総合図書館副館長から説明願い

ます。

総合図書館副館長  〔その他（１）「第五期いわき市子ども読書活動推進計画

（素案）」に対する市民意見募集（パブリックコメント）について  の説明〕

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。

   - 3 -

小林委員  今年度が最終年度となる第四期計画の取組状況として、電子図書館の

サービス導入が挙げられています。もちろん、図書館に足を運んで、実際に本

を手に取ってもらうことが一番だとは思いますが、現在のこの時代の流れの中

で、電子図書館の稼働状況はどれくらいなのでしょうか。

総合図書館副館長  電子図書館の蔵書にあたるコンテンツ数は、令和６年度末時

点で 2,581冊、貸出者数は令和６年度年間合計で 15,535人、また、閲覧という

かたちで「試し読み」のコンテンツの利用もありまして、閲覧者数は27,115人

でした。

電子図書館の普及につきましては、まず、紙の書籍に比べて発行数がまだ少

ないという点、次に費用の面で、スマートフォンで見られる一般の電子書籍に

比べ、図書館用のものは１冊あたり３倍から６倍程度のコストがかかるという

点が課題となります。それから、一度購入すれば無制限で利用できる「買い切

り型」というコンテンツがある一方で、貸出回数や利用期間が制限され制限以

上には利用できなくなる「有期限・回数制限型」の販売が多い点なども課題と

して挙げられます。

  子ども達に対しては、市立小中学校の全児童生徒一人ひとりへ貸出用ＩＤを

付与し、電子図書館を自由に利用できる環境の整備を行ってきたところです。

  コスト面に加え、利用形態などコンテンツ自体の問題もあり、課題は様々あ

りますが、今後も利用者のニーズを踏まえ、電子図書館の充実に努めていきた

いと考えています。

教育長 その他御質問や御意見がないようであれば、「７ その他」を終了いた

します。

  それでは、審議を後にしました「６ 議事」の議案第１号に戻ります。

  こちらの案件は、12月定例会に提出する案件であるため、会議を公開するこ

とにより、公正かつ円滑な議事運営に支障が生じる恐れがあります。

つきましては、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第７項た

だし書」の規定により、教育長又は委員の発議により、出席者の３分の２以上

の多数で議決した時は、非公開とすることができることとなっております。

ここで、お諮りいたします。案件を非公開で実施することとしてよろしいで

しょうか。

〔委員より「異議なし」との声あり〕

異議なしと認めますので、非公開といたします。

それでは、「議案第１号 令和７年度12月補正予算（追加）について」、教

育政策課長から説明願います。

教育政策課長  〔議案第１号  令和７年度 12月補正予算（追加）について）

の説明〕

   - 4 -

教育長 それでは質疑に入ります。本案件に関して、御質問や御意見がありまし

たらお願いいたします。

教育長  御質問、御意見がないようであれば、本案件に関して、お諮りいたしま

す。

「議案第１号  令和７年度12月補正予算（追加）について」、原案のとおり

としてよろしいでしょうか。

〔委員より「異議なし」との声あり〕

教育長 御異議なしと認めます。

その他、委員の皆様から、これまでの議案等についてでも結構ですので、何

かありますでしょうか。

〔「なし」との声あり〕

教育長  以上ですべての議事が終了いたしました。円滑な会議の進行に御協力い

ただき、ありがとうございました。

  以上で、令和７年度第９回教育委員会を閉会いたします。